estudiantado que opta por estudios científicos es un conjunto marginal y no representativo del total que 
ingresa a la Universidad? 

Efectivamente, al analizar cifras oficiales de la matrícula total de estudiantes en carreras universitarias, 
que llega a cuatrocientos dos mil (402.000) alumnos, el área de Ciencias no supera los catorce mil 
seiscientos (14.600), que corresponde a un 3.6 % del total. Este número, de por si pequeño y casi 
insignificante, se distribuye en poco menos de siete mil estudiantes en la Región Metropolitana, equivalentes 
al 1.7 % del total, un 0.3% se ubica en Antofagasta, un 0.7 % en Valparaíso, un 0.5% en Concepción y